Trata-se, na origem, de Auto de Infração relativo ao Imposto de Renda das Pessoas Físicas, com base na omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários com origem não comprada, no ano-calendário de 2006.
O valor original do tributo apurado foi de R$ 1.914.077,11 (um milhão, novecentos e quatorze mil e setenta e sete Reais e onze centavos), tendo sido aplicada multa no valor de R$ 2.153.336,74 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, trezentos e trinta e seis Reais e setenta e quatro centavos), correspondente ao percentual de 112,5% previsto pelo art. 44, I, da Lei 9.430/96 c/c o agravamento do art. 44, §2º, da mesma Lei.
Dos documentos constantes do respectivo processo administrativo fiscal é possível extrair a síntese dos fatos, relatada a seguir:

[...]

Trata-se, na origem, de Auto de Infração relativo ao Imposto de Renda das 

Pessoas Físicas, com base na omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários com 

origem não comprada, no ano-calendário de 2006. 

O valor original do tributo apurado foi de R$ 1.914.077,11 (um milhão, 

novecentos e quatorze mil e setenta e sete Reais e onze centavos), tendo sido aplicada multa no 

valor de R$ 2.153.336,74 (dois milhões, cento e cinquenta e três mil, trezentos e trinta e seis 

Reais e setenta e quatro centavos), correspondente ao percentual de 112,5% previsto pelo art. 44, 

I, da Lei 9.430/96 c/c o agravamento do art. 44, §2º, da mesma Lei. 

Dos documentos constantes do respectivo processo administrativo fiscal é 

possível extrair a síntese dos fatos, relatada a seguir: